
 

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 

KSIĄŻKA EKSPLOATACJI

 

 

                                                     

 Infolinia: 0801 080 082 

 

 

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW DELFIN PENSJONAT

24 RLM 

KSIĄŻKA EKSPLOATACJI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Delfin Sp. z o. o.
 
25-852 Kielce
ul. Chorzowska 
tel. +48 41 27 83 555
fax +48 41 27 83
 
handlowy@delfin
export@delfin
NIP: 959-10
www.delfin

DELFIN PENSJONAT
 

 

Delfin Sp. z o. o. 

852 Kielce 
ul. Chorzowska 22 
tel. +48 41 27 83 555 
fax +48 41 27 83 557 

handlowy@delfin-polska.pl 
export@delfin-polska.pl 

10-41-589 
www.delfin-polska.pl 



str. 2 

 

 

 

SPIS TREŚCI 

1. OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW DELFIN PRO. ............................................................................................. 3 

1.1. Przeznaczenie i wyposażenie. ......................................................................................................... 3 

1.2. Technologia oczyszczania ścieków. ................................................................................................. 8 

1.3. Stężenia ścieków oczyszczonych. .................................................................................................... 9 

1.4. Ilość obsługiwanych mieszkańców i ilość ścieków. ......................................................................... 9 

1.5. Bilans ładunków zanieczyszczeń w ściekach surowych. ................................................................ 10 

1.6. Stężenia zanieczyszczeń w ściekach surowych. ............................................................................ 10 

1.7. Osadnik wstępny. .......................................................................................................................... 10 

1.8. Komora napowietrzania. ............................................................................................................... 10 

1.9. Osadnik wtórny. ............................................................................................................................ 10 

1.10. Szafa sterownicza i dmuchawa. ................................................................................................ 11 

1.11. Stężenia ścieków oczyszczonych. .............................................................................................. 12 

1.12. Recyrkulacja i osad nadmierny. ................................................................................................. 12 

1.13. Wentylacja................................................................................................................................. 12 

2. INSTRUKCJA INSTALOWANIA OCZYSZCZALNI DELFIN PRO. .............................................................. 13 

3. ROZRUCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW. ................................................................................................. 16 

4. EKSPLOATACJA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW. ........................................................................................ 17 

4.1. Eksploatacja osadnika wstępnego. ............................................................................................... 17 

4.2. Eksploatacja komory napowietrzania. .......................................................................................... 18 

4.3. Eksploatacja osadnika wtórnego. .................................................................................................. 19 

4.4. Eksploatacja szafy sterowniczej, układu sterującego, dmuchawy, zaworów. .............................. 19 

4.5. Recyrkulacja i osad nadmierny. ..................................................................................................... 20 

4.6. Eksploatacja obiektów projektowanych indywidualnie. ............................................................... 20 

4.7. Eksploatacja wentylacji oczyszczalni. ............................................................................................ 20 

4.8. Wykaz urządzeń hydrauliczno-elektrycznych. .............................................................................. 21 

5. OKRESOWE BADANIA ŚCIEKÓW. ....................................................................................................... 21 

5.1. Próbki ścieków oczyszczonych. ..................................................................................................... 21 

6. DIAGNOZA PODSTAWOWYCH NIEPRAWIDŁOWOŚCI. ...................................................................... 22 

7. UWAGI BHP. ...................................................................................................................................... 24 

8. UWAGI PPOŻ. .................................................................................................................................... 26 

9. TERMINARZ KONTROLI I OBSŁUGI. ................................................................................................... 26 

10. KARTA KONTROLI I PRZEGLĄDÓW OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW. ...................................................... 27 

11. ILOŚĆ ŚCIEKÓW – KARTA ZUŻYCIA WODY. .................................................................................... 28 

12. Załączniki (1-4) .............................................................................................................................. 29 

12.1. Szafa sterownicza. ..................................................................................................................... 30 

12.2. Układ sterujący. ......................................................................................................................... 31 

12.3.  Podłączenie przewodów PEX do sterownika A-S-C. ................................................................. 32 

12.4. Naklejka informacyjna. .............................................................................................................. 33 

13. WARUNKI GWARANCJI. ................................................................................................................. 34 

14. KARTA GWARANCYJNA. ................................................................................................................ 36 

15. EWIDENCJA NAPRAW GWARANCYJNYCH. .................................................................................... 37 

 



str. 3 

 

 

1. OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW DELFIN PRO. 

1.1. Przeznaczenie i wyposażenie. 

Oczyszczalnia ścieków DELFIN PRO przeznaczona jest do oczyszczania ścieków bytowych dla 24 

RLM. Minimalna ilość ścieków w odniesieniu do Qdśr i ładunków zanieczyszczeń, przy jakim możliwe jest 

prowadzenie rozruchu procesu oczyszczania w oczyszczalni, to 50%. Przy stosowaniu przepompowni 

przed oczyszczalnią musi ona być odpowiednio dobrana tzn. mieć odpowiednio mały przepływ (mała 

pojemność czynna pompowni lub bardzo mała wydajność pompy). Dostępu do oczyszczalni nie mogą 

mieć osoby niepowołane (np. dzieci). Należy zapewnić ogrodzenie oczyszczalni.  

Podstawowe elementy składowe przedstawia Tabela nr 1. 

Tabela 1. Wyposażenie standardowe oczyszczalni ścieków DELFIN PRO. 

Elementy składowe oczyszczalni DELFIN PENSJONAT 

24 RLM 

1. Zbiornik z PE-HD z odlanymi przegrodami. 4500 dm
3
 – 2szt. 

• z osadnikiem wstępnym 2190 dm
3
 – 2szt. 

• z sitami na deflektorze wlotowym do komory napowietrzania 4szt. 

• z komorą napowietrzania z dyfuzorem napowietrzającym i przewodami 
doprowadzającymi powietrze 

1230 dm
3
 – 2szt. 

 

• z sitami na deflektorze wylotowym z komory napowietrzania 4szt. 

• ze złożem fluidalnym w komorze napowietrzania
1
  

• z osadnikiem wtórnym z trzema pompami „mamutowymi” i przewodami 
doprowadzającymi powietrze 

1080 dm
3
 – 2szt. 

 

2. Szafa sterownicza. 2szt. 

• ze skrzynką sterowniczą 2szt. 

• z dmuchawą Hiblow HP60 o mocy 51W 2szt. 

• z elektrozaworami 4szt. 

• zaworami odcinającymi ręcznymi 8szt. 

3.  Książka Eksploatacji 1szt. 

 
Praca oczyszczalni w dużej mierze zależy od sprawności działania kanalizacji i jej obsługi oraz od tego, co 

dopływa na oczyszczalnię wraz ze ściekami. NALEŻY PAMIĘTAĆ O TYM, ŻE OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW 

TO NIE KOSZ NA ŚMIECI! 

Dlatego: 

- Zabrania się wrzucania do muszli ustępowych materiałów sanitarnych: podpaski, ręczniki, wata itp. 
- Zabrania się wrzucania do kanalizacji części stałych (np.: butelek typu PET, szmat, rękawic itp.) 

• Zaleca się ograniczanie dostawania się do kanalizacji piasku. 
• Zaleca się, by nie używać w nadmiarze środków do mycia zawierających chlor lub duże ilości 

detergentów. 
Powyższe czynniki bardzo niekorzystnie wpływają na proces oczyszczania i działanie urządzeń 

w oczyszczalni – szczególnie pomp, zaworów i przelewów. W skrajnych przypadkach mogą powodować 

nieodwracalne uszkodzenia. 

 
 

                                                           
1
 Dotyczy technologii MBBR. 



str. 4 

Rysunek 1 

Oczyszczalnia ścieków DELFIN PRO 6 



str. 5

Rysunek 2 

Oczyszczalnia ścieków Delfin Pensjonat 24 RLM 

2050 

Legenda: 

1. Osadnik gnilny 2,0m3 z filtrem.

2. Studzienka rozdzielcza Ø400.

3. Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna Delfin Pro 12 Premium.

4. Studzienka zbiorcza Ø400.

5. Szafa sterownicza.



str. 6 

2300 

1800 

Rysunek 3 

Podział na komory oczyszczalni DELFIN PRO 12. 

LEGENDA: 

V1 – osadnik wstępny V = 2190 dm3 

V2 – komora napowietrzania V= 1230 dm3 

V3 – osadnik wtórny V = 1080 dm3 

V1 V2 V3 



str. 7 

Rysunek 4 

Schemat blokowy instalacji technologicznej (podstawowej) oczyszczalni DELFIN PRO. 



str. 8

1.2. Technologia oczyszczania ścieków. 

♦ Technologia złoża fluidalnego (zawieszonego).

MBBR - Moving Bed Biofilm Reactor, to wysokowydajna technologia oczyszczania ścieków, 

która zyskuje coraz większe uznanie na świecie. 

W technologii MBBR biofilm zawieszony na kształtkach jest mieszany w komorze napowietrzania za 

pomocą sprężonego powietrza. Biofilm, pokrywający powierzchnię kształtek, ma optymalne warunki 

rozwoju i zapewniony odpowiedni dopływ tlenu i substancji organicznych do bakterii 

i mikroorganizmów wyższych. 

Warunki sprzyjające rozwojowi bakterii, duże stężenie biofilmu i wysokie stężenie tlenu w technologii 

MBBR powoduje, że usuwanych jest kilka razy więcej zanieczyszczeń w ciągu doby niż w tradycyjnych 

oczyszczalniach z osadem czynnym. 

Mikroorganizmy w biofilmie są znacznie bardziej odporne na duże zmiany ChZT, BZT5, pH 

i temperatury.  

Zastosowanie złoża fluidalnego gwarantuje: 

• stabilną pracę oczyszczalni

• możliwość przyjmowania większych ładunków zanieczyszczeń

• szybkość usuwania BZT5 i azotu

• brak zatykania i samooczyszczanie

• wysoką odporność na zmiany pH i temperatury

• możliwość zastosowania technologii do każdego kształtu reaktora

• wysoką wytrzymałość nośników

♦ Technologia osadu czynnego

W technologii osadu czynnego właściwe oczyszczanie ścieków następuje przez biomasę 

osadu czynnego znajdującego się w komorze napowietrzania i swobodnie zawieszonego w ściekach. 

Oczyszczalnie DELFIN PRO są reaktorami przepływowymi, skonstruowanymi na bazie jednego 

zbiornika, w którym znajdują się 3 komory: 

1. Osadnik wstępny (magazynowanie i zgęszczanie osadów).

2. Komora osadu czynnego.

3. Osadnik wtórny.

Ogólny widok oczyszczalni przedstawia Rysunek 1, natomiast poszczególne komory oczyszczalni 

Rysunek 2. 

Technologia oczyszczania ścieków obejmuje następujące procesy: 

1. sedymentacja zawiesiny oraz magazynowanie osadów, zagęszczanie i częściowa fermentacja

osadów w osadniku wstępnym,

2. utlenianie związków organicznych w komorze napowietrzania (komorze osadu czynnego)

z udziałem osadu czynnego (nitryfikacja nieuwzględniana w obliczeniach),

3. sedymentacja strefowa zawiesiny w osadniku wtórnym.

Schemat technologiczny oczyszczalni przedstawia Rysunek 2 (str. 5). 

Bardzo ważne jest wykonanie prawidłowej wentylacji oczyszczalni. Wentylacja powinna być 

opracowana przez projektanta adaptującego oczyszczalnię dla danego terenu. 



str. 9 

1.3. Stężenia ścieków oczyszczonych. 

Technologia oczyszczalni ścieków DELFIN PRO zakłada oczyszczenie ścieków do wskaźników 
jak poniżej: 

SoBZT5 =40gO2/m3 
SoChZT = 150gO2/m3 

Sozaw.og = 50g/m3 

1.4. Ilość obsługiwanych mieszkańców i ilość ścieków. 

Ilość mieszkańców M: 

M= 24 dla (DELFIN PRO 12 x 2). 

Jednostkowa ilość wody zużywanej przez jednego mieszkańca na dobę (na cele bytowe), jaką przyjęto 

teoretycznie, wynosi: 

qśr = 0,15m3/d 

Jednostkowa ilość wody zużywanej przez jednego mieszkańca na dobę (na cele bytowe), jaką przyjęto 

teoretycznie, wynosi: 

Przepływy - wartości projektowe DELFIN Pensjonat - 24 

Średnia dobowa ilość ścieków: 

Qdśr = 3,6 

Maksymalna dobowa ilość ścieków: 

Qdmax = 5,4 

Maksymalna godzinowa ilość ścieków: 

Qhmax = 0,36 

Minimalna dobowa ilość ścieków: 

Qdmin = 1,8 

Sedymentacja, 
zagęszczanie, 

częściowa fermentacja
osadów

 Osadnik wstępny

Utlenianie związków 
organicznych

Komora osadu 
czynnego

Sedymentacja 
strefowa

Osadnik wtórny

Recyrkulacja osadu

Osad nadmierny

Rysunek 4 

Schemat blokowy oczyszczalni DELFIN PRO. 



str. 10 

1.5. Bilans ładunków zanieczyszczeń w ściekach surowych. 

Bilans ładunku zanieczyszczeń * DELFIN Pensjonat 24 

Dobowy ładunek BZT5: 

Ł1BZT5 = 1440 g O2/d 

Dobowy ładunek ChZT: 

Ł1ChZT = 2880 g O2/ d 

Dobowy ładunek zawiesiny ogólnej: 

Ł1zaw.og. = 1680 g /d 

* wartości projektowe

1.6. Stężenia zanieczyszczeń w ściekach surowych. 

Stężenie BZT5: 

S1BZT5 = 400gO2/m3 

Stężenie ChZT: 

S1ChZT = 800gO2/m3 

Stężenie zawiesiny ogólnej: 

S1zaw.og = 467g/m3 

1.7. Osadnik wstępny. 

Pojemność osadnika wstępnego wynosi: 

Vwst = 2,19m3  

Vwst = 2,19m3 *2 = 4,38 m3 

Do osadnika wstępnego doprowadzane są ścieki surowe oraz osad nadmierny z osadnika wtórnego. 
Jest więc to osadnik mający 2 zadania: 

1. zatrzymać zawiesinę łatwo i średnio sedymentującą,

2. gromadzić osad wstępny i nadmierny, aż do czasu jego wywiezienia (z możliwą częściową

fermentacją)

Osadnik wstępny ma kształt pokazany na Rysunku nr 3 (str. 6). 

1.8. Komora napowietrzania. 

Do komory napowietrzania wpływają ścieki podczyszczone w osadniku wstępnym. Komora 

ma umożliwić oczyszczenie ścieków za pomocą osadu czynnego i złoża fluidalnego.  

Kształt komory napowietrzania pokazany jest na Rysunku nr 3 (str. 6). 

Pojemność komory napowietrzania wynosi: 

Vkoc = 1,23m3  

Vkoc = 1,23m3 *2 = 2,46 m3 



str. 11 

1.9. Osadnik wtórny. 

Osadnik wtórny ma za zadanie oddzielić osad czynny od ścieków oczyszczonych. Z osadnika 

ścieki oczyszczone odpływają do odbiornika lub innego urządzenia np. stawu doczyszczającego 

(zaleca się staw z podpowierzchniowym przepływem ścieków). 

Osad czynny jest zawracany do komory napowietrzania lub w postaci osadu nadmiernego 

odprowadzany do osadnika wstępnego. 

Osadnik wtórny ma kształt pokazany na Rysunku nr 3 (str.6). 

Pojemność osadnika wtórnego wynosi: 

Vwt = 1,08m3 

Vwt = 1,08m3 *2 = 2,16 m3 

1.10. Szafa sterownicza i dmuchawa. 

♦ Szafa sterownicza.

Szafa sterownicza zawiera wszystkie niezbędne elementy i urządzenia umożliwiające prawidłową 
pracę oczyszczalni: skrzynkę sterowniczą z zabezpieczeniami elektrycznymi i sterownikami 
czasowymi, dmuchawę, elektrozawory  i sygnalizację alarmową (świetlną i dźwiękową). Widok szafy 
sterowniczej pokazany jest w Załączniku nr 12.1. 

♦ Dmuchawa.

Optymalną ilość powietrza zapewni dmuchawa: 

HIBLOW HP -60 o wydajności około 60 dm3/min przy nadciśnieniu 15,0kPa. Zapotrzebowanie mocy 

dla jednej dmuchawy wynosi 51W.  

Dmuchawa umieszczona jest w szafie sterowniczej, połączona przewodem o średnicy nominalnej 

16mm do rozdzielacza. Połączenie dmuchawy z urządzeniami pokazane jest na schemacie instalacji 

technologicznej oczyszczalni – Rysunek 4  

♦ Układ sterujący.

Układ sterujący firmy ASC zawiera sygnalizację alarmową, jak również odpowiednie sterowniki 

czasowe z elektrozaworami. W zależności od wersji sterownik ASC może posiadać sondę do 

automatycznego przełączania trybu urlopowego. Szczegółowe informacje na ten temat znajdują się 

w Instrukcji Obsługi producenta sterowników. Skrzynka z układem sterującym umieszczona jest w 

szafie sterowniczej. Skrzynka pokazana jest w Załączniku nr 12.1. 

Podłączenie przewodów powietrznych należy wykonywać według oznaczonych kolorów - patrz 

załącznik 12.1 i 12.3 

Dokładny opis sterownika znajduje się w Instrukcji Obsługi opracowanej przez producenta 

sterowników. 

Zaleca się, by w pobliżu (w odległości max 30m) skrzynki sterowniczej była 6kg gaśnica proszkowa 

(śniegowa). Na skrzynce powinien być znak ostrzegający przed niebezpiecznym napięciem 

elektrycznym. 



str. 12 

1.11. Stężenia ścieków oczyszczonych2. 

S2BZT5 = 32gO2/m3 

S2ChZT = 128gO2/m3 

S2zaw.og = 48g/m3 

1.12. Recyrkulacja i osad nadmierny. 

Recyrkulację zapewniają 2 pompy mamutowe o średnicy 50mm.  
Dobrano pompy podnośnikowe powietrzne typu PM 2” produkcji firmy AKWATECH. 

Pompy pracują cyklicznie, w taki sposób, aby utrzymać odpowiednie stężenie osadu w komorze 

napowietrzania. Czas pracy i czas przerw jest ustalony fabrycznie, podczas rozruchu nastawy w razie 

konieczności mogą być zmienione przez osoby upoważnione (technolog Delfin, Wykonawca 

Montażu). 

1.13. Wentylacja. 

Wentylacja jest bardzo ważnym elementem oczyszczalni ścieków. Jej rozwiązania mogą się 

różnić dla poszczególnych oczyszczalni w zależności od warunków lokalizacji oczyszczalni 

i zastosowanych rozwiązań dodatkowych np. pompowni ścieków surowych, która przerywa naturalną 

wentylację kanalizacji i obiektów na niej zlokalizowanych. 

Podstawowy układ oczyszczalni wentylowany jest kanalizacją grawitacyjną. Rozwiązanie wentylacji 

pozostawiane jest projektantowi adaptującemu oczyszczalnię, bądź montażyście oczyszczalni, którzy 

mają szczegółową wiedzę na temat konkretnych warunków lokalizacji oczyszczalni. Po okresie 

rozruchu i wpracowania oczyszczalni (np. gdy zgromadzona jest już pewna ilość osadów) należy 

wykonać badania sprawności wentylacji. Jeżeli wg badań podejrzewa się gromadzenie gazów 

wybuchowych (metan, siarkowodór), powinna być dodatkowo zainstalowana wentylacja 

mechaniczna. 

2
 Wartości obliczeniowe przy założeniu odprowadzenia ścieków do rzeki 



str. 13 

2. INSTRUKCJA INSTALOWANIA OCZYSZCZALNI DELFIN PRO.

Zbiornik (oczyszczalnia DELFIN PRO) powinien być usytuowany w miejscu nieobciążonym ruchem 

kołowym. Oczyszczalnię należy zamontować w bezpiecznej odległości od projektowanych bądź 

istniejących budowli, tak żeby uniknąć niesymetrycznego, jednostronnego zwiększenia obciążenia 

ścian zbiornika, przekazywanego przez fundamenty tych obiektów. Pokrywa zbiornika musi wystawać 

ponad powierzchnię terenu i być dostępna dla wozu asenizacyjnego podczas okresowej operacji 

wypompowywania osadu. Wielkość wykopu jest uzależniona od gabarytów i kształtu zbiornika. 

Montaż zbiornika należy poprzedzić dokładnymi badaniami geologicznymi, które pozwolą ustalić 

zmienny poziom wód gruntowych w terenie podmokłym. Ocena warunków gruntowo-wodnych 

pozwala na wykonanie odpowiednich zabezpieczeń zbiornika. 

Sposoby montażu zbiornika DELFIN PRO w zależności od warunków gruntowo-wodnych. 

I. Wariant.

- wysokość zasypki nad zbiornikiem maksymalnie - 80 cm

- głębokość dna zbiornika dla 6 RLM maksymalnie - 250 cm

- głębokość dna zbiornika dla 12 RLM maksymalnie - 270 cm

- dopuszczalne obciążenie ruchem pieszym maksymalnie 2,5 kN/m2

- maksymalny poziom lustra wód podziemnych poniżej dna zbiornika.

Przy spełnieniu wszystkich powyższych warunków 

należy zastosować następujący schemat montażu: 

KROK 1: Wykonać wykop pod zbiornik oczyszczalni. 

Zbiornik nie może przylegać do ścian wykopu i być 

narażony na wystające kamienie i nierówności. Należy 

przewidzieć min. 20 cm odstępu dookoła osadnika na 

warstwę amortyzacyjną. 

KROK 2: Po ustaleniu głębokości posadowienia dna 

zbiornika należy wykonać na dnie wykopu podsypkę 

piaskową grubości min. 20 cm. Tę warstwę piasku 

należy dokładnie zagęścić i wypoziomować. 

KROK 3: Na przygotowanej piaskowej podsypce ustawić 